
J 

I 

Pod,clacy p1:·o úvodní oponi:ntní ři zení. Zdúvodnění hl::vr„ího úkolu -- -~-..----___ ,__ ____ ;,.._ _____ _ 
VIII-5-1 ~2sY.ch_ologické zé'~o_ni!,Q_eti v-;-vojt; ~lov9k~ ., :ieho a1rt~ 

Úko„lJT a ieh o tvořj.....,~ činnosti v !:!_OCiPl; stické snole ;snos ti,:. 

O a n o v a ~ 

1. za··1voc1nění cílů hlavniho Úkolu . 

2. Současný oťav svP-tové vědy v dané oblasti. 

3 . Očcká·.rané výaled 1ry ře~~ní hl2.vního ·3::olu. 

4-. Zdůvocn ::;ní plánovaného postupu fe v ení a. vnitřní struktury 

hlavního Ú1:olu. 

5. Mezin~ročlní spolupr áce při ře:.'iení hl2:rního úv:0111. 

6. lfo?.nosti využttí výslcdl~ů hlavního úl<olu ve společenské 
:praxi. 

7. l~a.teriFÍln Í vybavení a rozpočtové náklady • 

.• 



- 2 -

Podklad ;v· _pro vvodní oponei:.tr,,f ř:zen:'.: . Zd·l--o~neni nlavníhc úkolu 

VIII - 5 - 1 "Psy"ho1.· · 1 ' 'k · · · 
rQ - - - .- - .- .:: •.--- . • _, _ ..., • " "' , 

'-' ogic. - Z!:. .u t:1 „v c;;., " .,o·c, C o··•k::, ·t:,r- "'k•·.1~ ..... 1 

- •J- - -, •J -&.<11., C..:: C, VU. 

, 
--~---------- -----

\..':!:Ol"'-' a .:_,,,,,..o .;. "'· • "· • 
«Z ,, ... _ .. _ .,v-or:;.. Vf.; r;1L:Los l, .: -.r 1;oci al: s-tické Súo_ečr.os~i n . 

"ilavní pracovi.?itě: Pa-ychol:,,..i~~:~ ť.s-;e.v ČSAV, ?r2.ha 

Koo r din[~cr : J . Lin!12't , čleL ~o~esp or-5e~~ ČShV 

T, Zdůvodnšní cílů r.lc. -r,ího ~Iro 1 u 

Hl~V;1Í úkol \'.1.I• - -,- , :,-;,s--,.;..,..10-.:c .. -p - ~1ron: t .... c -: •- •~Jn.::. ::::,o-

- - - ;, ....... v _ r;.- .._ - ..:......,,. .,__ v~ "-'- v ., ""' J ~ ... 

věka, jeho akt i '\.'11Í úlohj: a .i eho ~---:--' · ·É '5:.rili-:,s~i v socialistic 

ké společnosti" se zac:leř.uje spolu s rlal.č-~.:li :;.:.avnfrj úJ;cl 

v r:S.rnci etňž.e~níl: r:, ú",:ol-..i VIII - 5 "Rozvoj člověka v .;ocialis~ické 

společnosti - probl'!!!j· jeho soc~tl~iho p~oa~ředí , k ultur~ího 

života a komu.ni s 'tické T;chov:,.-11
, do pror;::·amu číslo VIII - 0 Socie 

li stickP spole~nost v ·období vědeckotecrmich1 r e voluce a v pod - . 

mínkách třídně rozdřleného
 sv~te" , podle s::iěrr.ic materiálu před

sednictva ÚV KSČ v:,'rvoj , součesn:~ stav a ákoly spol ci\ ens kých v"'d . 

Podle usne se n í PÚ'l KSČ HhlaV!':!Í zam2řeni pe y chololrick {ho v·-ízkumu 

musí :vycház e t ~e stu~~a pos~cvení ~lověka , dieho akti!'.PÍ úlohv , 

kte r ou má .i a..'ko uvědoměl V tVlirce nové si)olečnoati" . Z hlavních 

směrů, vvtýčen~'rch v to!Ilto doklll!lcntu , zahrnuje pll.11 hlavního ú

kolu VIII - 5 - 1 pro l é t a 19 7 6-80 zejména studiuo zákoni i;ost'i čin·

nosti Človřka a v~:voj e 1: ~s'.ré osob~os"':;:. soci:-1 iatické společ

nosti , stud i um s cc i ilních :akT t.rů utváfení psychiky člověka 

a motivací jeho jednár..í a zkoll!!!áni pcdr.Íl!ek cptii:rilní výkonnosti 

človPka v různých pracovriich a životnich situ2c~c~ . 

Dopts ústředního vs~boru KSČ k pf::pravě J:Y. eje~d"J. zdů~az

ňuj ~, že dal š í úspěš~ý rozvoj social:. ~~:.cké eyol~ňncs~i je ~e~ 

oddělitelně spjat s hlubo·~·n Z!ll~na::.i ve vě:iooí 1:: dí I s .forcn 

v -fním os obnost i socialis"tic~~ !:-:.o člo·:ě!':a . Ž:.vot .. , socic:"'listic 1·é 

společnosti a práce pro spole~nos~ vytaduje ak~iYn! , tvořiYý, 

i niciE t i vn í, uvř-dorr.ěl~~ a cílevěd'J!jj'~ přistup . 1.ryžc.d uie čloYěk&, 

kte r ý spoju j e své osobní zájey celk"J., který se ztJ~ožň~je s cíli 



- J -

evéh 
n eti a vinnoe~i C ~ia::..ietic~~~~ •1cv~LS e •e:~í= Z~ ~~~v-ž
n&, 'c.., 'kol-l e<1u~acncsti i 't ............ c-=c\. le"". z ·-11'J --?: ~--v .i:f 

cíle peychclog: cl~:' r;h ·-:·zku:tl, - :.<ll::.i-D:!:n v ré---i 1:u~vníhn (

kolu VI!l-5 - 1 . Je ·i.::.t. ·rf"El:.řky .::x.L„Í c-í-t přinese= pr .:-.als-: 

zení nej~činnějěích r:etG' ::oz··o~e sc=..~1,.:1· stí člcv~e a jehCJ 

osobnosti! b) pro op1:ii:".al:z-=1 za:r:,~,(eL: li,;a· éh· ::: ..,.t ... -:,.. ti:o 

procesu tvořen.: n::>v-jch ::a-;e!"llr„ich a ·-:.i1~·•·•z:dc„ t.~~ 
pokr~?SiJ.Pho -vědec re,tec,..,ni ;:,•,.éno ::-:...:.vi:,.::e c:,ci.a:.is ... i-:..:é 

b obí 

ti, c) výzkumy oále ;oři~~~ i k ~~~a,.......šr.i p-7~f ~ ·~· é tvo i

v0sti; v:'•eleo·cy b•i..:i cu -~ ..1.:;i 7 v -y,,..1. é--:::: c--..o!.a·!. c ' V''c.:. --

a v r.iroké sflie epole~ens~~ - ekcn~::::::ickÉ!iO ~í=ení. 
O vyu7:í .t' licsk'l.~ !~l„tcT".l us·lu~.: ,r· e- i · -i. i t ... c-

ké monopoly . JeJich snL-'ii.:· je u--·- .cc·"i-e:itrcru u ilit r1 'C c-

k6, přehlížejí '"'pecifické strán·--y v ~o:- '"'ir.n"'s l ~l a n -
mohc-u vést k h'!Jl!la.niz2ci liř ... kt pr'ce en: · r ..... í • rd: ·1~·ch 

schopností lidí . S tÍl:i s~uvicí, 2~ v bur c "!r.~ sole 1, n 

rozdíl od společnosti socialistické, n~ ou 
51,;:utečné uplatnčni psychologi c'':' ch poz!1ct~· v 

V"ftz'•umy se bud u opíret ~ n:e.rxiatic'-·o-lenin 

EJ metodologii. Západ.ní p!;ycholcsůc ·é \r:·-z~• c 

vlivu tPMních ekonoD"'.ieko-spolerSens .. ~h vzteJ.l.i B z 
psychologj cké teoretické publj kace n""e ... 1

.1 ::utn „ 2:tr'fi" b .Ir 

nich filo~oficlrfch směr-,j, . Z -::-chto ó .vcd• ?:e!ze „ -rf.• --~ 

pfcjímFt ani deduk~ivně odvozov~~ a ar:ikova- V''al dey e 
né buržoasní psycholo~ie . Prc pozné.r.i -.".-vo~e r:~v~~o, o 
akti vn:í wrnl_r a jeho tvofi vé či~-::-s-ci v E'Jcial ~s-ri'.!".,..é 

. . ,.._ , e' e,n--;:;. .:r.,,,...t~,.,.~"" ~_...,.,.i~cr' ..-.~ --
nos1a .J§ ou nez t'V~e pov _:;... -- ... -"'-~- ""-·- "' e ---..f-~----.. ~..;..:.-----
i nové teo::-etic!ré ,,,-'ce, ...-eh M"fo:é e s:,•r:'' z ::·.Jé -•e··~-

světového názoru, z ~~ ale.:i:..c~é r ~-:.,, ~:' .; _r?:i ... i,:-
- JI:• y I • • .... "li ~ 

1cé metodolog:..e a !! 1r,,-a!.1 -re 11:!. -n:c :itJV:, er: ri"'B"~ !!::. - ... aT"' ..,_e et: -..:-

ho řádu. 

• 



- 4 -

V cilcch stř,že:jního úkolu 'rIII - 5 uRozvo:i řlov~ .,... 
v sociíi:.iotické spole~noati - ~robl~my jeho soci~lního p~o
st~edí , k?1l tUTniho ž~ vota a 1;o::.tí..'1.ÍOt: ckc; v-~ctov·;" předs-:av 1jtJ 

hla
1
·ni úkol VIII - 5- l ·r..:zr.éf7„DU souCáE:t t 'r:aticl·é r.~plně. Přeó.-

1 

.., , . ., , 
ozony proje~t h . l' . VIII -5-1 p~edpo::é•~ nivazno8t ne ~!lezitc 

v"ele<'''J psy ci:w lor-:ick;'.-ch ··jzln.u:i, koc r dir,o·•an:' ch P•> cto10- · c ·, ;'n 

ú~~aJe~ ČSAV 7 mi.nuls pZ-iletce . zt~oveň zna-ená aalši rozrl -
... _iuti intf.:!nzi vrd :r.::-;c;Jerace il ~čelr~é ;; 01 b-· préice s pgyc~,::,logy 

SSSR a d~laích ao~:.a:. "''"st:.ck:~ch ze:--' . V h. . ť . vII: - 5 - 1 bude in -
+ e , ., t...,, , ..., , t " .. '?- , ... ., d tr Y"-.., olo,.,..,", ~ {VOV~na prev~zna cas veaec~o - vyzKt:.::=ie ?ro u.:=ca pc ..,..l •~Y 

v ~esk~~ch ze-iri.ich ( v čs~) . Ře Sen~ si .... jžédá •~once!1traci r~ na:--i-

čních proet~~dkŮ, v·ývoj no7:~ch pgychclcgici-:•~ch a r:ate:.:.:i-;;ickc -

p ay cholol"~ ckých metod i efekt i .ní -.yuž:! váni .i:ator< álně tech -

. ' ' 'kl d " t " "' · ' 1.. .., '"' .., e n1C'( za. q ny , vce ne sarocinnyc4 poc1~acu • 

• 



- 5 -

..,..I t"' .... , • "" , ""' .1. , .:ioucasn. · s 111av sv t'!::.e_yedy L:iané oc,ías ! 
~levní úkol VI:I-5 - 1 j:. z~r:..!:~t:;D na pr ble:::ati"u vývo.íG 

vl " ~ oveka, E•ycholo_g_i~ ttru-~oa~i, u'e~i. ř~'ení yrob1é-~ R r~z -
horov{rJÍ. Ve ~v.~ch v:~~t-aiscíc'.:1 se 01:1írá o -;eorii o~rezu 
O Ir.&rY..i.Stictou 'teorii p~Zúm:: e. :fi!'c.LXe. --6;:Še p.) ·etÍ, Sl'~te•ic 
k-J zob'3cn;né v ::ěkolika ;:;o:.1cg:rafiích, ::.á :::e"":né shodné rycry 

a názory sovětskic~ p.ayc~ologů Vygotokého,Rub~nš~e~na a A. A. 

Leon
x" ,, . ., , ,.., , ~ . .., i ,i......,..,..,.._. ~veva . -OJCn uceL1·vr.~s~ av k~~agv~~e cir...n~st ;_.,,r~c -

ký a form~tivní aspek~, j~r je ~o petrno v obecné d finici 
učení: ,,čeni pokl~áme za procesy vytváření nových slo;::ek 

chov;;.rLÍ a nových pro6raz·í ~innoati. . (Příčinou v ni u ux ní, 
jek je ttJ patrné zejmér.a u pod.!línčn-~ch reflexů, je dialektic 

ký vzt~h mezi prom~ivostí životních podní.nek a ~zi op 'O

v•íní.m téže zmény.) V lidsl'é:n ut$crd c.ají v.'rzn~"'lOU úlohu oig 

nalizace t r3émiotické vztchy, a zejméns ae u člověka v jeho 
biologicko-historickÉm vývoji vytvořily dvě zókl dní ech~p
noati : schopnost učit ee a schopnost preco1et . V tQmto omyelu 
nelze pojem učení krát~~zracc gpojovct jen s idaktickýci pro
cesy ve škole; zvláště v soci.aliB!!:U vyniktí te. B

1
'ute :nost, že 

člověk se učí po celý ž1.vot . 
Výz 1cumy psychologických záko'!".i toatí vr1oje ~lověka, nc.va-

zujíci v minulosti ne již exietuiíci disciplinf óě~e~é po:,~hc
logie a pedagogické psychologi=, dns~lv~•i se v poslední době 
na vyšší úroveň dik stále hlubšiC!U dia:ektickér:::-~ příe~up~. 
Přínosem :1 e zvl ášte poje-zí zt·--::ladr-~c-h o"tázek dete~?: ~e vý 
voje psychiky interakcí vni~~ni~h c \'!:~i~~ch ~e t~r~ se z~ete -

lem k aktivní či!l!los~i :ifs~ého su=ie,.,....,_,_. 
v psychologii je dosud nečoera~ečn.š r3zpra~3v~nc c::l+ -

rialistická teorie odra~u, s ~1: ~zce scuvisi t ~rie infor -
, • 1' ., , ~ , • • t- ,-.-i .z 

m.ece a reflexni teorie •. ~o~~ ztGe~n~c~ s~ouper.~ .e __ e a~-

rczu v rysychologii (T . Pevlcv, Rubin;i~~n, A.P.. ~-~n~ v, 
11,:,vfk, Linhert aj . ) , rr..., tccrie oclrazu (zc~t:~"'6 r.e Z-' z- 11) 

!IlllOhO odpůrců , to ne~:n v l-Khrv:.oriB!!IU, n~~brž. i v i~calia -



- 6 -

tických lfog:ii tivistic1rýc1'! teori:bJ:(B 2rthlett, Piaget !"-'-· .) • 

~?!']2~~í psychologie zpracov:S;d '!Jrobl érrry tvoři --&h0 

myšlení , cílesměrnéh~·~h~;€..ní, i~iciati-r 3 , pracovních postojů, 

b 
, .... 

oso ni angazcve.nosti --"-';Qi"lou ja1i:'"' ::..solovená téma--;;? čc.sto jed -

nostranně, bez .i ednot::cí -'-eore ticlr-i:: ~on„epce . Přes+ože d.r:es 

koncepce činnosti jal:ožto pouhé adaptace k prostředí a behavio 

r istická koncepce S-R chovi.ni jsou teoreticky pfekoné.nJ-, ;1ejí 

dosud v pr::-zi kapi te.l:.stick,fo:i zemí (ve v~Tobě, ve ...,-.řchově pr:?.-

- " 
... ~ 

cujicích) značný ·-..rliv. 1-yh -:r.rují ~otiž zde vlác!lou ÍI!ill. techno -

kretickému způsobu ~ízení; od~ud pak zpě~ně působí na ne.ši 

psychologi~ (viz nepř . behavioristický pozitivizmus) . 

naproti tomu. :::;,erxis-tic;cá ps:rchologie věnuje d1islednou 

--- ----- ..... . .... - ·- ------

pozornost procesům specificky lidského uvědomělého :ří
zení čj_n-

noati i rozvoj e tvořivosti , přičemž se zabývá problémy obecné 

a so(~ální psychologie i psychologie osobnosti v jejich vzá - . 

jei:mých vezbé5.ch . Psychologi e l'"é ot6zey teo r ie činnosti jednot - , 

livce ~ sociálních skupin a s t i m spojených otázek teorie roz 

hodová~í, ře~ení problému , učení a regulace chování tvoří 

stále sílící část součesné experimentéiní i teoretické psycho 

logie~ socialistických zemí ~h . Th'.'1ležité je i řešení vztahu . 

mezi kategorií činnosti a kategorií osobnosti v psychologii . 

Jal: ukazují nové práce v sovětské psychologii (A. A. Leoi:tjev, 

Lomov, Davydov), je třeba obě kategorie chápat v je~ _ich kom

plemertární jednotě (Linhart) . Obě kateg,rie, tj . 1:ategorie 

činnosti i oFobnosti , se v;rz~ačně uplatňují v procesu inte:;ri -

' 
ty yědeck:.rch psyc!'lo

logick~řch poznetbi a značnou m2>rou přis'!)Í-

va~í k marx.ietickému vymezer.í předmPt~ ps ychologie . 

Struktura osobnosti se v intenc:~ ch marxistického přístupu 

chápe nově : jal~o }'růsečík spole ~ensl~ých vztcln"-i. i j? 1rn výsledek 

činnosti a je~i komplexní ea20organizace probíha~ící v aktiv 

ním působení Člov~ka 
n2 p~os~ř~di . Toto h l edis::o je ovšem 

třeba uvé s t-v soulad s evoluč~ím principem , mimo jiné i s vý ~ 

sleQlcy eveluční biolo~ie . Jde tu o nialektické pojetí t k ně~ 

nuž n6lc ží }{cte g ori e odrezu, pojem interiorizace a exteriori 

zace , 2 to jé'Jr v pl{nu fylogenetickém , tel: v plánu ontogene -



- 7 -

tici~ém a 'rul turně hiGtorich:ém . Tí::i se tl~ zc.ii.r~zňu;:{ rosuc 

nr.> "Jl" "·t' "' 
- - ~ e v-yuzi e !!l'Jslenk-.f Vygotskéh.o teorie kulturně histo -

ric ~ého vývoje Člověka . 

Dosud však nedoĚlo t přcr.ese~i ob3cné ~8orie činnosti 

cle p-:loh ;:,.nc-.1-~~,.,. .;"011otl-i-.;·-~cb t·""",~ 11· c's:.--t c"'1·nnoc:i-1,·1· (ne.pr" 
t tJ f,,. - • - " ... - • • ... - .. "-ó 

• ~ 

prP.co-:.~:::ch fin..'1.cs-cí -.- organizač:-iích a ~ídícic:i systénech) . 

,n4o p~enesen1' b v , vv v, , o 
, 

-·J" e zo ecr.~=-ni re:vnes :pat„1 k cilum nrvrho,-aneh::, 

-.Íkolu . V ::.:is~-i:~:)logické literatuře !le:1.í cosu~ uspo'-coiivč -VC'S79t -

l enc ici: ~-zn::.'~{ a jo.k se řídí lids 1:á Činn'Jst . Dřívější hrubě 

zj ed_~od~Šu-i ící ~oncepce (n2. ;i e o.né st::>e..ně bei1.avioristické , me :

c'han:..:;tické , na druhé stra..'Ylě ~e l eologické , vita ~ 

listické a f~no~enolo~ické)jsou n7kdy nah.rezoviny idealistic 

k;-:.ri e pseuc1o:{:auzá l nÍ:-:! " kogni ti vis-;;icl,:~TJ!111 pojetím, 1--tcré mylně 

předp01cl:-:rá, že po vytvoření p~edstavy cí l e následu,ie samo - . 

Činně a'rtivi ta výkonn 'ch org 'nů . Stuélie věnove.né speciálně cí 

levědcmé kc~~role plánovité e cílevědomé čir.nosti 
jsou publi 

kov'ny v pos~ední ~obě jen sporadicky . 

Naproti to;:nu podnFtné nfzory na specificky li dské způsoby 

regulE.ce Činnosti naché:ÍzÍ!Ile v části nové psycholo'šiclré litera 

tury o učení , noti veci , stru..'ktuře osobnosti a o pi„ocesech plé' - . 

novmí i 1..-ontroly v o:c--anizečnich systémech . Přínosem pro obec 

né ~e '3ení dané pr oble~f,tiky j BOU i s"tuclie merxistic 1~< '1 filo 

zofů o lidské ňinnosti a jc~í SJciélní deterrninac~ , rovněž 

p~áce inspir ove.n8 1cybernetikou , teorií infcrma ce 2 t ~or ií sy 

stémů . Soudcbá věda p:řináší ~oměrně
 IIE1oho pozn,r.,tl0.'.\ j~'· ~ .so ~ 

ci ,'lni percepci , tel:: o komunil-:aci neverbální a vcrb6.lní i t> 

lidské motiv~ci . Avšak i v této oblasti psycholo~ické litere.tu 

ry postrádl§.me dosud pfesnou analýzu vzte.."1ů a p:fimě:řené zobec 

n?nÍ expsrim &nt&L1ích nálcz~1 . 



- 8 -

III. OCakáv~~-~ýsle_~ řešení hlavního úkolu 

Procesy psychického vý;;j·e-:--č·Í~~Eti, u6ení, ~ešení 1ro

blému a myšlení tvoří základn: stavbu lidské psychiky v oblasti 

poznávacích i výkonových funkcí, jsou základním oředno~{ladem 

lidské tvořivosti a všech :podstat11ých forem lidské a~a-)tac e . 

Tato problematika na jedné straně souvisí se základnimi otázka

mi obecné psycholo~ické teorie (determinanty chov~ní, odraz 

skut ečnoeti, hlec.ání a v:-tváře:ní opti:ra' lnich strat agií řešení, 

role subjektu v poznáni a činnosti) , na straně druhé wá rovněž 

značný praktický dosah (zvyšování výkonnosti v práci a učení, 

efektivizace ř~zení a organizování atd . ) , Výsledkem řešení hlav 

ního úkolu VIII - 5-1 bude zejména objasnění psycholo~iclrjch 

a psychofyziologick:~ch mechanismů lidské činnosti , rozhodoviní, 

řešení nroblé::::iu a ušení . Výzkum Jrocesů myšlení bude zkoumán 

ve vztc:.hu k tvořivé činnoeti člověk
a . Zvláštni zřetel bude vě

nován vytváření znakových a významových struktur a pojmů jakož 

to specifické foroy odrazu objektivní reality . Rozhodovací pro 

cesy budou zkoumány v návaznosti na proc eay řešení prob lému. 

Blíz'ké souvislosti jednotlivých zp ..... acová vanjch témat směřují 

k vyšší syntéze poznatků základních psycholo~ických kategorii . 

Získané po znatky o funkcích a mcchani3mech procesu psy 

chického vývoje učení , činnosti, ~ešení problému a rozhodování 

budou zahrnuty a z,racovány do systému marxis~ioké nsy_cholocµ.e . 

Plánovaná zkoumání přinesou hlubší objasnění sledovaných pro 

cesů v širších s ouvislostech, se zřetelem k zikonitosti dia 

lektick ch vztahů 01czi individuálními a soc iálnimi faktory . 

Získaná data mají dále umož,iit ,rytváření př.:sJ.ugnjch 
matema

tických modelů a simulačních nrogramů pro samočinné p ečítače , . 

kterých pak bude používáno jel.:ožto intenzívních výzlru.rr.ných me-

tod . 

Další přínos w.olu spočívá v získání základnich poznatků 

· tv 'm seuětí sociální determinace těchto procesů a jejich 

o vni rni ... 

1 v , funkce v lid,:,ké činnosti a ·rzájemné interakci mezi 

regu acni ,., 
, 0 

1 . d • Teo ·etickym' pojítk~m při anal ·~ze uvedenych procesu bude 

1 IDJ.e · 
, l v 

zřetel ke vzájemnému p,j.so"bení 8: __ kE_rn.uni ~~aci v p~rlmink~-~~ 9:olcc -

, zaměří na iroblém , jak „fTTli soc1 ~1ne psy

n6 činnosti . Vyzkumy se 

chologickými faktory je zprostfedkována sociální deter!!linace 

\ 



... 9 -

struktury a vývoje lidské činnosti a jakou regulační úlohu me.j -' 

psychologické faktory ve vztazích mezi lidmi . Budou analyzovány 

z tohoto hlediska faktory kooperace, komunikace, interR~<:cc a rr,c

ti vace, přičemž bude sledován i vývojový zřetel. iiešeni úr.olu 

přispěje k zísl,:ání noV'Jch poznatků v soci11ní, z.::jwo-.ré e. hodnoto

vé orientaci, v rozvoji sociálních schonností aj . D~le pak teo 

retické propracování a expericentální zkoumání vztahů mezi struk 

turou vlastností osobnosti a různými druhy činnos~i, zejména 

pracovně profesionální a tvůrčí čin..~osti 
umělecké . Výsledky prá 

ce mají být přínosem k pozn~n~ strukturv oa1bnosti, při diferen 

ční psychologii profesionélních skupin , ro ,sycholo~ickou dia 

gnostiku, přispět k objasnění adekv~tnosti teoretick,rch předpo

kladů o vzájemných závislostech mezi vlastnostmi osobnosti a čin

nostmi v systému psychické regulace; má také poukázat na možnos 

ti rozvíj~ní žádoucích pracovních vlastností . 

Výzkum bude zaměřen zejména na atudium podmínek zdravého 

.fxzického , psychického a morálllího vývoje jedi~.1: (na základě 

anal~'ZY ekono:n1ických, sociálních, ideologických aj . vlivů, kte - . 

ré formují jeho psychický vývoj, dále na studium podmínek a psy 

chologických zákonitostí efektivního učení žáka a možností jeho 

usnadnění (facilitace) . Výzkum též přispěje k objasnění jak pod

mínek racionálního řízení komunistické výchovy a celého výchovně 

vzdělávacího procesu, tak podmínek optimálního začleňov~ní je 

dince do života socialistické společnosti . 

Snecifičnost-1
.~-~idské činno

sti a jejich z~žn v práci 

a učení budeme hledat zejména ve zvláštnostech ~rocesů regula 

ce, které chápeme v našem systémovém pojetí v jednotě s předmět 

ností činnosti a s poznávacími procesy . Popis vztahů e přechodů 

mezi plánem činnosti a jeho uskutečňováním má přispět k odpově

di na dosud otevřenou otázku : jak plán (záměr) generuje a říní 

lidské jedn~ní . z hlediska psychologické teorie jde o vědeckou 

definici pojmu 11psychická regulaC8':, "volní Proc esy" a 0 volní 

vlastnost in a O ur " eni je .i ich postavení : pojmovém systému, od

')Ovídaj íc ím struktuř~ řízení 
lidského jednání . Poznatky o jednot-

l, • inu řízení poznávqcÍ i praktické činnosti lidí a poznatky 

nem princ. 

, , 

0 
účasti kognitivnich procesů při plánování i při kontrolovani 



- 10 -

průběhu jednání odhalí neudržitelnost dichotomizace kognitiv

ních procesů a 11výkonových aktivitíl, nesprávnost odtrhávání 

11 vnitřní'; a "vnější
11 činnosti člověka i jednostrannost názorů 

mnohých psy~hologů na lidskou notivaci . Vysvětlení vztahů mezi 

představou cí le (v mysli subjektu) a uskutečňováním cÍlE:; (v ob

jektivní realitě) je konkretizací principu kauzality a determi

nismu při výkladu .účelného jedn.:iní; kon1cretizací koncepce vztahů 

mezi vědomím a činnost~, nezi aktivním subjektem a prostředím 

(předmětným a sociálním), ve která~ žije. Zvláště důležitá je 

zde marxistická koncepce předmětné čin.nost
l.!_Z těchto hledisek 

bude dále rozvíjena nraktick á anlikace ve vedení lidí metodo11 

sociálního aktivního u~ení . Výsledky analýzy vÝvoje c funkce 

indivud:ílních procesů plánov{ní a cílevědomé kontroly jednání 

jsou potřebné jednak k ověření teoretického modelu struktury 

systému, který řídí a reguluje lids ~ou činnost, jednak pro pří

padné zobecnění modelu řízení složitých inter=- _kti vních soustav . 

V této souvislosti přinese řešení 
hlavního úkolu VIII - 5-1. 

základní poznatky pro zkvalitnění říz
ení socia~istických orga -

nizací z hlediska lidského činitele a přispěje k rozpracování 

takové koncepce psychologie práce, která by plně odrážela jak 

socielistické společenské podmínky, tak i hlavní zákonitosti 

rozvoje vědy a techniky v podmínkách rozvinuté sociali~tické 

společnosti . Realizátory výsledků ~ýzkumu budou st:tní orgány 

a instituce, zejména ČSAV, příslušná ministerstva v oblasti ří

zení, ministerstvo zdravotnictví ČSR, ministerstvo zdravotnictví 

SSR, ministerstvo šl~olství ČSR a ministerstvo školství SSR aj . 



- 11 -

IV, Zddvodnění plánovoného postupu řešení~ vnitřní st:z.:ukt~ 

hlavního úkolu 

Projekt hlavního úkoiu VIII - 5- 1 ncvazuja na dosavadní 

hlavní úkoly VIII - 1- 6 i:výzkum tvořivé činnosti a heuristických 

procesů v ,:odminkách socialistické společnosti" a VIII - 4- 2 

"Biologické a psycholo~ické podmi.?UCJ utváření člově:ra v so 

cialistické společnosti;1 , které vych ' zely ze stěžejních úkolů 

VIII - 1 "Výzkum věd~ckotech.11ické revoluce a jejích 3polečensk.'.~Ch 

e lidskfch souvislostí se zvláštn~m zřetelem k rozvoji socia 

lismu; · a VlII - 4 11Utvá~ení člověka v socialistické společnosti 1: . 

Této návaznosti bude ~::1ožno využít 'te.l:é ke koordinaci řešení 

hlavního ú..1<:olu v r.>r.:iběhu pětiletky . Důl2ži tým :Jrostředkem ideo 

vě teoretického , :netodologic}{ého a nakonec i a:.,likačního sjed 

nocení práce na úkole VIII - 5- 1 je syntéza předcházejících vý

zkum::iých výsledků , obsažená zejména v monografii liČinnost a po

znává.~ín . Koo~dinujicí funkci budou plnit mimo jiné synpozia 

řešitelů hlavního úkolu , pořádaná každoročně koordinujícim 

ú:-;tavem . 

Psycholo~ický ústav ČSAV koordinuje zároveň také hlavní 

úkol VIII - 2- 11, lcter;J představuje především apl
ikační V'Jústění 

nejdůležitějších experimentálních a teoretických závěrů úkolu 

VIII - 5- 1 do oblasti vědeckotechnického rozvoje . Návaznost na 

jiné paralelně řešené hlavní úkoly S?ZV v r 1mci stěžejního úko

lu VIII - 5 i v rámci jiných st:.tních výzkumných programů je kon

kretizována v plánov~.cím listu Úkolu VIII - 5- 1. Př<:dpokládáme 

možnost vz.ijemného sladění a d..?lby úkolů i možnost vzá.jel!l!lé 

výměny informací . 

Odhalování zákonitostí vvývoje a ř.innosti jedinců a so

ciblních soubor-~ řídících sloiité pracovní a životní situace 

a rozhodující se v nich je metodo1ogicky vel •1 ná~čn~. Jde 

0 objektivní , o~ecně pl~~n1 zíkonitosti ve funkcích složitých, 

neúulně organizovan· 'ch systémů, v nichž působí subjektivní, 

· · ~ v1· duá,._o bohc.tě dife r cncovnn ~ sf~rn . Jde tu o složi tou 

1DO.- ~ 

vczbu souvislosti , ?ro jejichž studium ja za současného stevu jen 



- 12 -

částečně rozpracována příslušn; mctonolo~ie. 

Mctodologlc1-::6. náročnost plánovaných v~~zkunm ~c11 Úirol1 

vyžad 1.1je z2háJi t pré .ce na nových ade~"látních metQA--' cri .!:P::i~

~O -.QS.Yct.9logick:voh. které se opír2 jí o výsled 1cy 1,:1 Psické 

i moderní matematiky a moderní techniku saraočir,..n~~ch počíta
čů. 

Zároveň bude nutno zajistit vývo ,i novjch . .J?._Ž'Ístroiov·~ch technik, 

vCetne aplika ce poCít?..Ce a s_xsté~u CA:'":.AC. Budou ':o:r.struovány 

raetematicko -logické modely psychic 1rých procesů a simulační pro 

gramy pro počítač . Tyto ~odely a prograoy budou použí7ány ja~o 

výzkumná psychologická l'!letoda a zá.roveň umožní využití poznatků 

psychologie v uměléo intelektu (viz zejméne dílčí úkol VIII - 5 -

1/1) . 

Pro ú.spěšné řešení plánovaných vk"olů bude nezbytné vypra 

covat postupy a nástroje, které umožní odhalovet systénové (po~ 

tenciální ± aktuální) vlpstnosti sociálních i osobnostních p~o 

měnných, j~miž je determinována a aignelizována individuální. 

úroveň schopností a tvořivosti Člověka
. Vyžeduje to dále pro 

pracovat metody spojené se strukturálně funkcionálním přístupem . 

Tento přístup zdůrazňuj
e i současná teorie f,.mk:čních integrova 

ných a hierarchických systémů . S tím souvisí nutnost hlubšího 

chápání kvartifikace v .psychologii (dřívější Fischerovo pojetí .. 

bylo úzce statistické); psychometrický výz\.'UID. se zan~ří na prob -

1emat:tkunměření,
 škálování a na vypracování sroYnávecí metodo 

logie ve vztahu k programovacím metodám. 

Při řešení plánovených úkolů bude důsledně upletňová
na 

komple.XJ.1ost metodických přístupů : neuropsychologicré a psycho 

fyziolo ~ic~é metody, experimenty v přirozených poomín~á~h, 

vícefaktorové lpboratorní experinenty, modelování prostřecl.-riic~ 

tvím programů, informační, matet:1atická a obsahová e.nalýza , gene :

tický rozbor , sociálně-psycholo
gic-ké metody, long5.tudinální sle 

dování , profcsiografic 1~é anal~rzy . P:ředpokltdá se 'iro13pe.rování 

výsledků získaných . z~oumáním téhož problému. různ;½ti matodami 

a vývoj i ovčřování někter
ých speciálních metocic~'.::~ch ~ psycho 

diagnostickfch prostředků ve š~:olství a poradenství~ 



- 13 -

Vnitřní struktur~_h.].2vního ú1s.g}_u VIII-,5-~ tic uvedena v Plá

novacím listě a po obsahové stré.Ínce je doplněna"Přehledom cílů 

jednotlivých dílčíeh ú}colů" ( v příloze) • Ře 3ení plánov~ých 

úkolu je limitováno pochopitelně současnými možnostmi vědecko 

výzkunmé zúkludny naAeho oboru , mnteriálně technickým vybnvcn:ím 

zúčastněných pracovišti odbornou Lrovní a ze.měřením předeháze~ 

jící přípravy výz 1rn.Irll1~~ch kádrů . Přesto jsme při zpro.cování pro 

jektu řeQení celého hlavního ÚYolu n teké při rozpisu plánu na 

jednotlivé dílčí úkoly dbali o to, aby výzkumy různých řešitelů 

byly pokud možno sjednoceny koncepčně , měly náleží tou vědeckou. 

úroyeň, a aby s 1'1?.dba hlavního úkolu odpovídala potřebám těsné

ho spojení teorie s praxí socialjstické společnosti . Tyto vzá 

jenmé.vnzb:y ukazují nisledujíci stručné charakteristiky dílčích 

úkolµ_. 

LJ2ílčí Úkol VIII - 5 - 1/1 "Teoretické a metodologické problémy 

studia psychického v~'Yoje člověke. e. jeho činnosti v rozvinuté 

socialistické společnosti" je zaměřen na ře~ení stěžejních 

problémů marxistické psychologie e. metodologiokých otázek a.osud 

málo rozpracovaných u nás i v zahraničí : využití principů a ka 

tegorií 0iale 1ctického netcrialismu v psychologickém výzkumu ; 

teorie od.raz u , teorie informace , logika a poznávací procesy; . 

~ýzkum znakovych pro~&eů-a vytváření významů; studium psychic 

kých procesů z hlediska jednoty su bjektivního a objektivního, 

studium podmínek činnosti , předmětnosti a tvořivé činnosti ; 

konstrukce vhodných modelů učení a myšleng psychofyziologické 

studiilll chování , učení a činnosti clověke ; .metematická psycho ~ 

lo gie, vývoj novýc~ přiatrDjových metod a otázky využívání sa 

·močinný~počítačů; problémy kvantifikace a psychometrie ve 

výzk~u lidské činnosti . Ře'ení tohoto dílčího úkolu má základ 

ní význam výzkunmé práce v dalších dílčích úkolech v rámci 

VIII - 5 - 1 . 
Dílčí 1~kol VIII-5 - 1/2 11Dynamik~ lidské činnosti , 

v , 

uceni 

a fcvení problém,1 11 p:ředstavuje tcžiště laboratorních exp3ri 

m .1tů prováděn' ch ne hle .vnírn pracovišti (při využití moderní 



- 14 -

techniky, laboratorního počítočc, systému CA::AC). Ve struktuře 

hlavního úkolu je tento rlílčí Úkol _gvl~št důležitý svým ob ahem . 

i rozsahem . V~sledkem výzkumů bude~skání_nových poznRtků o čin

nosti, učení, ře~ení problému, r0zhodování a tvořivých procesech 

jakož i teoretické zobecnění těchto poznat
ků.:.j 

Studium v~';voje soctalistj.ckého člověka a .íeho osobnosti 

zahrne nejenom psychiclr~ ,~ v:,'i-voj človPka v jeho prodtLktivním věku, 

ale tnké vývoj a učení dítěte, žák2 a mládeže . Tento důležitý 

e. rozsáhlý výzkumný problém bude řešen ve dvou díl0ích úkolech ; 

Dílčí ťkol VIII - 5 - Y5"Osobnoot soci e lj sticlcého človělco. z hledis 

ka stru_lctur2.ce jeho vlastností'ize.hrne rozpr?cování strukturálních 

a funkčních vztahů mezi osobností Člověka a jeho pracovní činnos

tí, což je jeden z hle.vních úlrnlů mc:.rxistické psychologie. Pří-. 

nosem a.ú. budou nové poznatky o vlcstnost~ch tam~ere.mentu e. cha 

r~kteru, o tvořivé fantasii a oalších.rysech osobností u pracov 

níkú rtrnných profesí . Dílčí úkol VTII - 5- 1/6 "Interakce sociál :

ních a biologických Člnitelů v psychologickém vývoji " je zamG

řen ne rozpracování teorie a speciální metodologie vývojové 

psycholo;;;ie na zálcladč d2.t z longi tudiálních a transversálních. 

v~rzlru.mů. Bude rozpracovcJ10 dic1lektické pojetí interakce , vnitř :

ních a vně,iě ích determinant vývoje a postižen podíl individuál 

ních a společensk:fch trend{i. při utváření socialistické osobnosti . 

V koncepci h . ú , je velmi důležitá téze marxistické psy ~ho 

lo~ie o sociální po~míněnosti incividuální psychiky . Sociáln8 

psychologická problem~tika bude soustřeg.řna v d . ú . VIII-5 - 1/4 

"S ociální dete rmine.c e liélsk''Ch či_nností a sociální __ :h_nt!:!~a...kce11 • 

Předmětem d . ú . je studium aoci~lní determinace lidských Činností , 

vzájemné p11sobení ?. interakce licí v soci1.lní i precovní situaci, 

zicouméní procesl°1 komunik~ce e z1rnum2ní sociální moti vé'.ce jedri:mí 

při práci . 
Pojítkém mezi teoreticYými, lcboratorními a sociálně psycho-

log-ickými V;'Zkumy zákonitostí lidsJré činnosti ne. jedné straně . 

a aplilrn.cerni získcných poznrtků zcjm8ne v praktické sféře řídí

cích, pre.co-.:mích a sportovních činností - má být dílčí úkol 



- 15 -

VIII -5- 1 /3 "Proces:, olá_710·.ráuí a cíle ·.r~domé kontrol ;1- ~:nr.osti 

čloYěka". Vy~hází z pfedpokladu , že existuje funkčri..: ryodobnost 

m~zi systémy řídícími činnost skupin a organizací , a že poznct 

ky z t;:;chto oblastí se I:í0hOli. 'TZ,!~:r:me ovlivňov&t a ca:rlňovat . 

ťif přispět k ob.jasnění ;:ikti-r..~~ ·5:.ohy člověka E. ;enc cí:evšdomé . 

činnosti v socialisi;ickÉ spc::_e;::r..osti a podat psychologicj_rou ché: - . 

r? kter i stiku procesu plánovár.i a věóo=é kontroly jedr.áni v situa 

ci předvídání v~~sled.k.1 :..nterakce s;ibje1:-:u s prosí:ředú:1. 

:Cílčí ť'r0l -""J:::::-5- 1/7 nps;.;cholag:ická ~1el,vza nraco,711Ích 

a řídících č:innos:í" 
.-:,.-Jatí do široké oblc.stj_ socioeko!'loitlckého 

řizení , er gonomie , inže~ýrské psycho : ogie , aplikované psycaolo 

gie práce , v závodní= prrn~ensiví apo~ . Cílem ~choto dílčího 

ú}:olu je ověři + původní :c:1etody 2~22.;~z~- praco,.-::ích a řídících 

Činnos-:;í z hledisk:2. pot~cb rozvoje spole~en s1ré proxe , nalézt 

nové prekticky využitelné poznatrJ pr o zkvalitnění řízení
 socie 

list1.c1,•~ch organiz~cí z hlediska liriského činitele • . 

Konkrétní aplikační cíle má také dílčí ú~ol VIII - 5 - 1/8 

"Ps y chologické probl6ey výchov y e. néče o zdraví :"ociaiisticlcého 

Člově 1{a 11 • Bude !!av2 ovat na jiré oílčí ú>o l y ~ešící problematiku 

rozvoje osobnosti , ztkoni'tostí uče~í a lide~t ~innonti a zci'i..rnuje 

mj . teto speciální témPta : s tudium činnosti a osobnosti učitele ; 

příčiny ze.ostávání žJlm; funkce jazv'rov--~ch dov~dnos'ti '7'e ·•r::/·J.Čo -:

vacím procesu ; metodologické problé!T!:'· psyC!lopatologie 2 psycho -

, , , 
~ 

terapie psynh oz ; hodnotove orientace v psychotcrnpii neuro z; 

některé explorační ~odely psychóze další . 

Speciálně zari)~ře!!ý dílci úkol VIII - 5- 1/9 "Teoretické e. !n~ 

todologické pr::,blém;v- psychick;~ch re.1:nll2cí v pohybové e.kt; vi těn . 

bude příspěvkem psycholog
ů l: řeěe::í dt!leži té p!'obler12.iiiky ;.Tcho 

lového sportu . Sen~ for~ulace názoru dílčího Úkolu neznačuje , že 

vychází z cel'~ové 1r0 nc -pce hlr.vr-:'.:ho úkolu VIII - 5 - 1 e. bu~e n~va -

v v , d l v , 'h d ,, v , , ,.. 1 o .... ~ d -1- v , 

zovc:t na ~ese111 1;. __ :!.c __ 2.~:1cr. ·_·vo u • ..::.u_e s-:u ova" :ret;ulacn1. 

funkce v pohybové ak~ivitě a ~ožr.os~i využití těchto poznatki 

pti zefekti "mění pohybových režirmi obyv~telstvr. ve sportovní ěin

nosti . 



- 16 -

Všechny C' .'
1 
čí DJ,oly zéczené po kolckti vní p.é~pre·,1 •·o. 

struktury VIII - 5· l byly ne. zt.tiadě předlofo,-,;'ch '.'' dkladů po~ 

drobně posouzeny p.'•i úvoani ooone.11tx~e aílš_íg!l ú'rolú a opo 

nentni re.dn je doporučila :: za.řazené' 'o stétního v;'zkm:mého 
plánu no léta 197 6-19BO. P:'ikládáme zápis z oponentníhO řízení 
konaného 9.1 2. 1975 a opis závert 0poncn~ni rady . 

V rámci h , ú , n:: -5-1 ;n•0dhá ~~olu-;,ráce s fešitelem a .1" .. 

ing . Per laki:n ne i;é:c::. "S o cii.lně e i:ti n1Í učení i e ',o .ce t.od a ře šc -

ní k0nflikt-.i v pre.co•.'!lÍ s1:upi::is'" . 'LG:-:.1;o d . ú , je za.řazen do st , . 
, (" , , 1 

ple.nu ekonomického -... ,z•:·.hCIU 7 3ratislav0 . Ceslrnslovenskr •:;·z,{U!ll-
''t ' ·'' ...,,\m' 1' ,, 1 n:• 1.iS ,n prace e soc:,.al:11.ch ·: 0 c:,.. , ·HrtO spo uprace se ;;J.eza a. 

b;:'•t velmi plodná již -, m':culé 5 . PLP, ·•ey byly ús~ěšně apliko 
v{n;, a roz-,re , ovány nšlcteré teorctic!:é poznat]cy z oblasti učení 
a realizovány v praxi , 

• 

• 



17 -

v. i,Iezi.národní spo1· .tpráce při řešení h , ú. 

-·--------- ·------- --------
Dosua uz2vřené J~0ustr2-.l111é dohody se sovětskými prccoviš

ti těs:iě navazovaly na Úk'Jly státního plénu VIII - 4-2, VIII-1:-6, 

VIII -1-1 0. Týkaly se výzkumu hl2vních teoretických, metodolo 

gických a praktick:-;.c:h otázek T'\Sychologie učení, heuristic1<-,,cb. 

procesů a jejich sociáln8 ps~rchologických nspelctů . Byly prove 

deny spl")lečně v,,;zkumy na pražsJrých a moskevských Školách vý 

zkumnými fletodami vyv~nutými v Psychologickém ústavu ČSAV. Spo

lečné výzkumy byly prová.děn;y i jinými česl{oslovensými pracoviš 

ti . Do smlouvy ČC::AiT a AN SSSR na p~íštích 5 let byl začleněn 

problé:i 37, notáz 1cy psychologie : metodologick:é problénzy- psycho 

logick é vědy; experimentální a teoretický vfzkum poznávacích 

procesů, j0jich modelovlní , psychofyz i ologické mechanismy učení 

e. řc~ení problémů; sociá .lní faktory utváfející psychiku Člověka
11 „ 

BylE uz~vřene smlouve.. o tém2t:j_cké spolupré.ci PsÚ ČSAV s Psy 

cholo.q;j_ck~in ústevem AH SSSR a Ústavem obecn4 a pedagogic"ké psy - · 

chologie APH SSE'R . Tém~tem spolup:récc PsÚ ČSAV a Ústfl.vu obecné 

e. pedPgo~ické p sychologie APIJ ssr ~·1 .i e "Ane.lýzc. procesů učení. 

a ferení problémů e. ieiich v~~ojových c.spek t11:1. V rámci dvou 

stranné dohody mezi PsÚ ČS.AV e. Poychologick~TJll ústavem PJ~ SSSR. 

budou ře:-:eny tyto dílčí . Ú1roly : VIII - 5 - 1/1 , VIII - 5 - 1/2, VIII - 5 -

1/), VIII - 5- 1/4, VIII - 5 - 1/6 . V rámci dvoustranné dohody :roozi 

PsÚ ČSAV a Ústc.vem obecné a pedagogické psycholo~ie APH SSSR 

budou ře "eny :tyto dílčí wrnly : VIII - 5- 1/1, VIII - 5 - 1/2, VIII -

5 - 1/6, VIII - 5 - 1/8 a VIII-5-1/S . Při řešení Úkolu VIII - 5 - 1/1/ 2 

se připravuje rozšíření st~vBjící spolupráce s ÚstRvem vyšší. 

nervové čin.11.oetj_ .Alf SSSR v Ifoskvě ( s t:.ki:.demikcm E . A. Asratj a 

nem) . navržené téma : "Ev oluce odrazu nepodmíněného a podmÍ.."lPného 

reflexu ve fylogenezi u zvífnt c. Člověke
11 • 

Dose.v::--aní spolupr?.ce probíhel:r převážně formou dvoustrélil 

ných dohod . V r . 1973 se přistoupilo lm km@leX!lě,j šírn formám 

spoluorlce . V červe~ci 1973 se us1~utcřnil~ v PrQze konzultační 

- ~ 

ach11zka p:ředstavi tclů psychologickfch věd ze socielistických 

zemí k otázkám 1,oopcrRce a integrc.ce psychologic 1cých výzkulntt. 



- 18 -

Byla ust2vcnn iniciatiV11.Í prrcovní skupina (předecda Člen 

"' 
korespondent CSAV J . Linhrxt) a dnlší pr2covní skupiny , V červ-

nu 1974 se uskutcX.nile. v Prf'zc druhá por!"l_de přcdstevi telů psy 

ch0logie ze zemí RVHP, která přispěla ke vzájemné mezinárodní 

ke ordinaci prováděných n plánovaných výzkumů . Do mc zinárodních 

vědec1:fch programů zemí --RVHP jsou začleněny tyto dílčí úkoly : 

VIII - 5-1/1, do Úkolu RVHP č . 1 - 23 , 7 - l; VIII-5 - 1/J do 

programu 11Rozvoj systému řízení socialfstického průmyslu a jeho 

clán~r.:ů", v r=.lnci úkolu č . 1 - 23 . 7 "Sociálně psychologické 

pr0blémy řízení" (lroordin 'tor ar . J . Khol,. CSc . ); VIII - 5- 1/4 

je součástí dílčího úkolu programu RVHP 1 - 23 . 8 - 1 "Výzkum 

psychologick~; .. .:.h a sociálních vztahů subj ek tu a objektu řízení, 

jc~ich '"'n2lýza e. metody formování " (koordinátor dr . J . Khol, CSc); 

VIII - 5 - 1/7 v rámci úkolů RVHP č . 1 - 23 . - 1 "Orge.nizacija i uprav 

lenij e sociclističeskimi obcdiněn jemi i predprijatijami" , jehož 

se zúčDstní vědeckovýzkumná pr
acoviště všech s o cialistických. 

zemí . PsÚ ČSAV se podíl el v rámci Čs . účasti na r co.lizuci vý 

zkumu pr~jektu RVHP" Bionika 1975" , ne. programu Bionika se 

bude podílet i n2dáJ.e . 

V r. 1973 byla uznv-:ena nová a ohodn mezi katedrou psycho 

l ogie UK v Pr2ze; Psychologickým ústavem ČSAV a psychologickou 

fekul tou Moslrevské státní univcrzi ty„ která má vést k rozpra :

covéní teoretick~-;.ch ottzek mozkové činnosti i pr2.ktické :=i.pli

keci . Plánuje se spolupr áce při :řešení dílčích ú.lcolů VIII - 5-

1 /3 a VIII - 5- 1/6 . 

Byla potvrzenr.. spolunráce s vědeckými pracovišti NDR, :MLR 

na rok 1976 • . Na spolupráci se budou poťlílet dílčí úkoly VIII -

5-1/1 e. inII - 5 - 1/8 . V rámci úkoll1 VIII - 5r-l/9 byla dojednána 

spolupráce s Vše svaz ov;ým vědec1-ovýzl<"umným ústavem tělesné lcul:

tury v I,foskvě . V rámci ú'kolu VIII - 5 - 1/8 byla projedná:ia spolu 

préce s psycholorickými a psychi2trj_ckými precovišti soci2.lis 

tic1,jch zemí s družebními Zf'hr~ničními partnery n'"' úrovni pedn 

gotzj c){~rch ff'..kul t v SSSR, NDR, PLR n BLR. Z hlcdislcn mezinúroélní 

spoluprC::cc budou využi_ ty z e jména výsledky sovětských psychologl'.'t, 



- 19 -

kte""é se týk~j í modcrniz r>.cG školské soustavy (V. v. Davyciov). 

v .'. 'kolu VIII-5-1/6 je dále navázánc spolupráce se záp~a"l::'l'li 

prerovišt i prostřednictvím Mezinárodní společnosti pro výzku.'11. 

yvvoje chování (International Society for the Study ofBeh~vio-
, 

ral Development), v jehož předsednictyu. je řešitelka Kotáslrová. 

Při řešení hlavního ťkolu VIII - 5- 1 se uskutcč;uje výrazná 

orientace na l!IUltilaterální spolupráci se socialistickýr.ů ze -

měmi. 



20 

rl• Předpolcládaný ]'V'Ínos , -- ~ v--slodků b.ú. pro ap ly 
Má-li být psycl1olol. ... ic'.r v . - _o ecena)rnu praxi 

!\., ; v·,zkum pl , 
,·oj i jak vědy' tak ze ;jména , • • o dny' muaí pomáhat roz -

• snolecens\é praxe V T L . 
e"en boji proti ži velnosť - • • "' en1n ve 
z urazn1 vyznam m?rxisť ,_, . ' 

1

,ar1eru vícekrát 
d

o •

1 

~ 1 n prCl~me.tickému u.1.il •... . 
ic~e teorie a jej' , 

prnxe. Morrtsticko ~l enin k, • 
1 

úlohy při řízeni·· •-
", , e J' princip jednot" t . 

nesim zákledním vodítkem • . • eorie a pr'l:Xe byl 

VIII 5 1 

. k pri koncipová.J;.í náplně hl~vního u'kolu 

- - JB o celk . • . • . . . • · u 1 pr1 planováni jednotlivÝch áilčích úkolů. 
Ne Jde pr1 toljl O nahra;, , . , , • • • • , de • , . ~ovar.i z okl 20n1ho ,•yzku!llU ap likoven ·'. -, n •'brž 

corie, která vyjadřuje . 
J ...,o skutecne rozvinutí ps-J·~chologic'Ke' t . 

soucasný stav vědeckého bádá.'!11.' ~ ·-t- , 
, ,~ ~ era 7 sobě ne. zá.kladě zesvěe 

ceneho a odborného přístupu hluboce i 
pravdivě odráží potřeby 

praxe socialistické společnosti . 
. ,v psychologic!,ých výzkwnech jsou reelizačnír.i výstupy po -

neJvice rozbory odborných činností, projekt,' či programy těchto 
cinnosti s podklady pro jejich správné provádění . Vel~J čosto 
v • ,, 

musí výzkunmÝ pracovník vstupovat do těchto činností jako me
todický vedoucí , konzultwt apod , Jde tu o specifickou podobu 

re ali ze.ční fáze , ktcr á je charakteristi clrá pro sou časnou p r,y~ 

chologiL Tato realizační fáze je aplikací, zároveň všelc má 
důležitý gnozeologický aspekt , tj . přispívá k procesu poznání 

člověku a jeho činnosti . vyře „ ení hlavního p1ánoveného úkolu VIII-? - ! na konci šesté 

pětilet]cy má b;:'t přínosem jak pro g_blrst epolečens1<ou, tek 1 
v'VrobnÍ Realizace výsledl<ů se předpoklódt v systému politické-

,, - · ho a společenského řízení a rozhodování, při řízení výrobní~h 
o .,, . ~redeni precóvních kolektivů a jejich uříuravě pro 

procesu, prJ. • · · , .,, , .~

1 

lY ~r procesu vědeckotechnického rozvoje a socia!is-

narocne l,U{O v 

t

. , . al1-· zoce ''.i vé préce, v oble .stí technické, uir.Hecké 

iclce rac1.on c.-
, t ·orbY širO 1<:é o hl os ti uc dagogiclc éhc působení, ve 

a kul turni ' , · · v 'chovném poradenstv-í, při •""cholové!!! spo:::-tu, •re zé!re.votnické, y · -o ... k ' . c' ' ' . . ""'1 "k 
, . t n ciárnÍ pra,;l• ,oz:ia,. :; o psycn1 ,:e::i ·:;~roJl. c o•re e 

ao udnJ. pe!l1 e . . . , . . , do stáří a jeh.o determne.ntach map ·,vznam pro vv- . 

od narozeni -r7a" e 

1 
á,r<' cÍ ~ra:ť.l, od rodinného půso ber'.!'., ·rl i vů 1<0lek -

chovnou a v~ · . t~ri·ty š;ršiho sociálního prostředí, ško:y a delších 

tivu a 3u v , -



21 -

vfchovnich institucí, až po prncovní p d ínk 

a 
o ". , '-

0 m Y a kol0kti vy 
Jsou ulez1te pro profylaxi n. d t v , , • 

, v - '-· 0 s .!'ml'2.Y.Pll1 odchylek od zdra-

veho a priměře " 1 " " · · 
. - - ne _sn,2_ cc~nsey adr..pt0ve.ného výyo .ie nejen v ob-

lrsti patologie ~1e · 1 a v , 
-- , c... l u me. o. apté'cnich syndromů delikvence 

p8sivity neu "d vl t· , ' , . 
v , · ,ve ome os i, emoralnosti apod . Socialistická spo:-

lecnost vytva.ří · v , , 
v, , org~niz2cn1 podminky pro široké uplatnění tvo-

rive ektivity k~ždého prncovnÍké . p9ychologické vysvětlení 

~iniciativy~~ a "cílevědomosti II a pře sná cheralcteristika pozi 

tivních i nege. ti vních ffllctor1i ovli vi1uj ících formovAní těch to 

důležitých vlastností osobnosti přispěje k nQlezení účinných, 

~etod pro jej~ch r0zvíjení . Poznatky o p1sobení různých sociál 

ních si tu2.cí, osobnostních faktorl°1 , aktuá l ních psychických stu 

VŮ a m0tivace ne výkonnost a (precovní nebo spo r tovní) zdatnost 

Člov€k2 jsc-u důležité nej0n pro ~vy:šování výkonnosti , ale to.ké 

pro prevenci negativních psychických stavů. (případně psycho -

som~ tických poruch) pro duševní hygienu aj . 

Uplatnění získaných poznntkŮ ve společanské pre.xi je 

tudíž ve svém ccllcu zaměřeno na ~efekti vnění výchovně vzdělá-

vací , řídící a rozhodovací činnosti. 
}!ekteré dílčí úkoly ,jsou přímo zac~leny ne konkrétní apli - . 

k a ční 
O

blasti ( p oredcns tví , v;ýuke. na ZDS) • l" ěk tc rá téma te., ne.př • 
. ,

1 
..., e1ct1.· vní učení , jsou ze.měřena ne. vytvoření j_ntenziv 

socia ne ních forem kolektivního ře'ení problému jek ve sféře výrobní, 

. blasti ideově po l iticl{é . 
tnk 1 v o " 

1 t S
truktury sociálně psychologických faktorů pra -

zne. os , k lektiV-U n pozn~tky z obl Dsti sociálního řízení 

covn:i.ho 0 , h lcolckti vů i výchovy precovníků facili tuje utvá~ení 

pracovnJ.C ... , , h 'l o i ... 'd, , h , 

Ů bnosti podrizen~·c prncovni ru ri 101.c prncovniků 
rys oso 

' 
roáhá vybrat správné formy pracovní motivace , správné u efek-

po ' dn' ' d ' h ' 
0 

' 

, f ,,,.l,. říníciho je ani ve oucic prncovniků . Uvedene po - , 

tivn1 or ..... J ~ní 1épe koordinovfl.t kádrové a nersonální .Či?ll12_sti ve -

z ne t kY umo-" 

d oucích pracovnÍJ@. • -



22 

Z hlediska zefektivňová
ní vv:rob 'h 

v , 

• ni o a ,jin ého orgnn · " , 

ho de 1l. a jeho "·íze , j 

t „ 1zacn1-

v 
# \ 

ni e prokczctelné, že dochází na celoQ"n 

lecenske úrovni 1 • 1 
"" " .,. 

"'k'o:-

~e,J c,n, r posunu teziste !')rcblemati.k-J od v,m>ob-. 

ních činností 
k d 

,. 

ri icim , alo i od výrobní sféry d0 sfér-, ořed-

7ýrobní . s tím snuvisí do 

L „ 

, ~ uraz na projektování a p1ánování zn 

účasti v k " 
?Z umu c?. v~decké teorie . Studí um aocialisticlr•~cl.., '"'ra---

. , 

.1.J I~ ._, o -

IlJ.Z8C). a i :P.Sti tucí kt· .-:. 'I,, • v .., • 

- · , er.rc1~ Je clovek 111tJgrální součástí,
 se 

.J.. , , 

s vava nezbytnnu součástí k0~plexr:.~ 2ne.1~-:.Z:. činnosti 
člověKa 

a společensk
é praxe . V nejobec~~jší rovině jde o ta, že ~lo7ěk 

od začátku své lidské existence zá::ěrně půs0
bí r.a ptirod~ 

(okolní svět), .ne. své život:1i prcs,~edí, prcs.;.řGcnict
vin pra ... 

covní Činn~sti . Tím, že měli vn~j~~ svět, mění 
zJ~ove~ sás: 

sebe . 

Výslod..lcy ře0 ení Molu ~r:II-5-::. budeu posl:-Jt:iu~ pros-t=ed 

nictvím cyklické připre.vy 
řídící~ 

praccv"?ií
kůn . ?i je ~obou 

využít jednek p-ři plánov6ií a :c:mtrole ČiJ'....TJOS"ti 
podřízený

ch 

( objektů 
řízení), 

jednak pro zvý~ení osob!lÍ výkonnosti . ?o 

zne. tky o efokti vním plánovéní a dosah.ování cílů jsou rovněž 

důležité 
př.i aplik~ci jedné z moderních metod ~ízení vjTobnich 

orge.nizací : řízení podle prograr:1ov;~cb. cílů . v té+o souvisl0sti 

mi1že mít přenesení
 nnšich výsledků 

do praxe p!'íraé důsledky 

ekonomické . 

Je.ko příltlad tématické c e.plikační 
integraČe 

výzku.."'l"il pro:-

viélěn~~ch 
v ránci hlevního Úkolu VI:::I - 5 - 1 (p:ři ,:yuži tí dosavad 

ních vftz1r:umných v:~sledků 
a osvědčený

ch • e"tod) uvede!:!e 01;ázku 

řešen~ problémi'.'1 n rozhodcvá
ní . Přípr2va

 rozhodnuti z:>h.rtujc 

té~atiku řc cní problémů,
 heurietic~ých ~ elgorin:?ickýct pM - . 

gramů, p
rocesů uč

ení n motiv~ce s~ zřetele~ 
k volbč optjmál~i 

ho rozhodnutí . Realizece ~ozbod~utí zclii~r.uje télllf'~i!ru cílevě

domé kontroly činnosti, 
c1tivcce č~nnosti, 

7li~ru p0dnínok na 

modifil-:aci postupů a pr-::is-třcdl:
1i rc.:iliznce rozhodm.1~i aj . Po

znatlcy o volbě e. uslcutcčňová.
·•-:ii :=-02

1 odnu-::.:: mej i bezp?':,stfední 

(e zákl8dní) vfznnra v oblasti řiz~ní a ?:laji p?'oto zajivtěno
u 



- 23 

(a připrv.venou) sít re~l· č , ' izc nich V''Etu • d 
torskfch až po rozhorl , , •. - • , pu :, rozhodování -:,perá-

. ovan1p:r-i ;•, zn , , , . procesů . :~atcmaticko - lo .. , , - .ni V:frobn1.cn a společenských 
chických procesů při 'r,c::c~e more~y. a ai~nční programy pey -
anlikaci - ni problei:;u umožnují bezprostřední 

1" psychologických -noz ,.. .... , . • , . . · v , ,. nn cK'l I ur:.el e:::i inte lek-;;u a pro -

s tredn~ct,v1m něh0 v budm1cn11 i v prúmysl·.1, 

Jinym konkr.át ' • , - ·• - nim pr:t.klí'!den e:il::.ke.ce v·JzL'UCŮ prcváděni"ch 
v r2mci hl avníh ' k 1 · ' · · _ · - o u o u VIII-5 -1, ae t:~ká těch eysténů, v nichž 

;JSOU realiz ovány a p~u~ ', ' ák v - - • , • • 
, J ~1 ,any na z led'l psycno.1ogic!.:yca vyzkurdi 

nove metody vzcělání, V:'C:'lOYY, sociálního plénovár:í a konpleJ1;:

ní péče o pracující ee zřctele'11 k všestr8!11lé= a tvůrčíziu roz 

v oji lidské osobnosti a pracovních_ kolektivů , Jde přcdevšío 
o systémy , uplatňující činn0s't v.procesu učení a spojující její 

formativní účinl<:Y s výsledh,Y kogni tivn~ch procesů, dále systémy 

řídící sociální vlivy na vývoj človška a strukturující pracovní 
a jiné kolektivy . Důležitou {ilohu zde má výchova k tvořivosti, 
jejichž v::,sledkelll je tvůrčí vzte.h ke sl':utečnosti a k práci . 
S tím souvisejí i metody zvy~uj ící celkovou psychosomatickou. 

k ond ici člověka pro pracovní a další e.ktiv ity. Uplatnění výz 
kUlllŮ a teoretických koncepc í úkolu VIII -5-1 v těchto systémech 
se zaměřuje jak na zvýšení produktivity a metodičnosti práce. 

člověka, tak na sféru jeho uspokojivého , smysluplného a rozvi -

nutého vnitřního života a prožívání. 
Realizátory výslcdkŮ výzlJ:UJllU budou státní orgé.nY a insti -

tuce ,,;m,nn ČSAV, přía1ušná m±nicteretva v ob1ccti ffacní 
• ká:,,,

0

vé práce, l!Zd , ČSR , l!Zd SSR, ,Jí ČSSR , ,,;\ SSR a del aí in -

stituc e , 


